
Vyhodnocení XX. ročníku  
výtvarné a literární soutěže

VODA 
štětcem a básní



Již dvacátý ročník soutěže Voda štětcem 
a básní je již uzavřen a vyhodnocen. 
Letošní téma „Voda a hmyz“ oslovilo 
velký počet škol. Do soutěže zaslalo svá 
díla 120 škol, z toho 74 ZŠ a MŠ, 14 ZUŠ, 
10 speciálních škol a 22 škol, které se 
nachází mimo region Povodí Moravy. 
Jedná se o rekordní počet přihlášených 
škol v historii soutěže. Rekordní je rovněž 
počet děl, které jsme obdrželi. Z celkového 
počtu 1244 děl tvořily největší podíl 
obrázky. Obdrželi jsme 1064 obrázků, 102 
prostorových děl, 21 keramických výtvorů 
a 57 básniček a povídek. 

Šestičlenná hodnotící komise měla nelehký 
úkol. Bylo velmi těžké postupně vyřazovat díla, 
která byla zdařilá. Ale nic se nedá dělat, je 
to soutěž a vyhrát nemohou všichni. Komise 

udělovala 1., 2. a 3. místo, dále cenu generálního 
ředitele (GŘ), cenu ředitele pro správu povodí 
(ŘSP) a cenu redakční rady (RR). V některých 
kategoriích byly uděleny pouze ceny GŘ nebo 
RR, v jiných i několik cen GŘ a RR. To se týkalo 
většinou speciálních škol, kde i věkové rozdělení 
do kategorií je jiné (do 15 let a nad 15 let).

Komise v letošním roce udělila rekordních 
132 cen. Výsledky soutěže naleznete v tabulkách, 
rozdělených dle kategorií. Cenu získalo 83 obrázků, 
25 prostorových děl, 12 výrobků z keramiky a 12 
literárních děl. Fotografie všech vítězných děl jsou 
zveřejněny na webu Povodí Moravy, s,p.

Všichni vítězové obdrží diplom a věcnou cenu. 
Ostatním účastníkům soutěže patří naše velké 
poděkování. Jsme rádi a vážíme si toho, že se 
naší soutěže účastníte.

Poděkování patří také všem školám, která dodržují 
pravidla soutěže. Nedodržení pravidel naši 
práci opravdu ztěžuje. Naštěstí už je jen málo 
škol, se kterými musíme řešit různé nejasnosti 
a požadavky. Důležité je, aby jména dětí a názvy 
děl byly psány čitelně. Stále jsou nám zasílána díla 
ze škol, které jsou mimo region působení státního 
podniku Povodí Moravy. Některá díla jsou sice 
velmi zdařilá, bohužel nemohou být zařazena do 
užšího výběru a nemohou tedy získat cenu. 

Na závěr ještě jednou velké poděkování za účast 
v soutěži. Velmi si vážíme, že naše soutěž je pro Vás 
inspirací ke tvoření. Pozitivní zpětné vazby, které od 
Vás přicházejí, jsou pro nás odměnou. Děkujeme!

Na podzim letošního roku vyhlásíme již XXI. ročník 
soutěže. Věříme, že zvolené téma Vás osloví 
a účast škol bude opět vysoká. Součástí pravidel 
soutěže bude tentokrát i mapka regionu, ve 
kterém státním podnik Povodí Moravy působí.

S přáním krásných jarních dnů
Ivana Frýbortová

redakční rada Povodí Moravy, s.p.

Vyhodnocení XX. ročníku  
soutěže Voda štětcem a básní

Speciální 
příloha

VODA ŠTĚTCEM A BÁSNÍ

ç  2. kat. ZUŠ, 1. místo, Veronika Štorková, Jak vítr málem sfoukl vážky, 
 ZUŠ Trnkova Brno



ê  Prostor, 3. kat., 1. místo, kolektiv dětí, Barevný svět hmyzu 2, Orel jednota Drnovice ê  3. kat., cena RR, Arthur Němec, Horská živá příroda, ZŠ a MŠ nám. Svornosti Brno

VÝTVARNÁ ČÁST:

1. kategorie / ZŠ a MŠ
1. místo Jakub Pavlenda Bruslení ZŠ Ohrada, Vsetín

2. místo Edita Ovečková Hmyz u potůčku MŠ Žešov, Prostějov

3. místo Julie Koutná Hmyz u rybníka na jaře MŠ Žešov, Prostějov

Cena GŘ Sofie Netrdová Hmyzí námluvy ZŠ Sadová, Velká Bíteš

Cena ŘSP Třída Sovičky Tanec bruslařek ZŠ a MŠ Drnovice

Cena RR Jakub Vyhnánek Život larvy potápníka vroubeného MŠ Vyhlídka, Valašské Meziříčí

2. kategorie / ZŠ a MŠ
1. místo Amálie Juřicová Bude pršet ZŠ Ohrada, Vsetín

2. místo Julie Popelková Když se rojí vážky ZŠ Slovácká, Břeclav

3. místo Emily Jelenová V rákosí ZŠ Mozartova, Olomouc

Cena GŘ Hedvika Rollerová V rákosí ZŠ Mozartova, Olomouc

Nina Chodilová Večer v rákosí ZŠ Mozartova, Olomouc

Cena ŘSP David Proisl Hry nad hladinou ZŠ Ohrada, Vsetín

Cena RR Anna Beránková Život pod vodou ZŠ Jasanová, Brno

Anna Rosenmayerová Život u rybníka ZŠ Jasanová, Brno

Markéta Prokopová Vodní hmyz ZŠ Jasanová, Brno

é  1. kat., 1. místo, Jakub Pavlenda, Bruslení, ZŠ Ohrada Vsetín é  1. kat., cena ŘSP, třída Sovičky, Tanec bruslařek, ZŠ a MŠ Drnovice



3. kategorie / ZŠ a MŠ
1. místo Daria Sobor Zářiví motýli ZŠ a MŠ nám. Svornosti, Brno

2. místo Michaela Zemanová Svět hmyzu pod lupou ZŠ Lipůvka

3. místo Monika Šoltesová Voda a hmyz ZŠ Na Vyhlídce, Rosice

Cena GŘ Natálie Plášková Magický rybník ZŠ a MŠ nám. Svornosti, Brno

Cena ŘSP Magdaléna Radochová Let vážky ZŠ Komenského nám., Kroměříž

Lucie Mikušová Nad rákosím ZŠ Ohrada, Vsetín

Cena RR Eliška Mihalčinová Voda a hmyz ZŠ Na Vyhlídce, Rosice

Jakub Marek Hmyz u vody ZŠ Komenského nám., Kroměříž

Arthur Němec Horská živá příroda ZŠ a MŠ nám. Svornosti, Brno

ê  2. kat., 1. místo, Amálie Juřicová, Bude pršet, ZŠ Ohrada Vsetín ê  Spec. kat. st., 1. místo, Kristýna Baierová, V rákosí, ZŠ a PŠ Vídeňská Brno

é  2. kat.ZUŠ, cena RR, Jan Pruša, Zajímavka červená, ZUŠ Hrnčířská Velká Bíteš é  4. kat., 3. místo, Julie Krupanská, Dotek na vodní hladině, 
 ZŠ nám. Na Městečku Veverská Bítýška



4. kategorie / ZŠ a MŠ
1. místo Martina Mezuliáníková Motýl ZŠ Komenského nám., Kroměříž

2. místo Maria Sobor Měsíční motýli ZŠ a MŠ nám. Svornosti, Brno

3. místo Julie Krupanská Dotek na vodní hladině ZŠ nám. Na Městečku, Veverská Bítýška

Cena GŘ Alena Mezuliáníková Vážka ZŠ Komenského nám., Kroměříž

Cena ŘSP Aneta Hrušková Včelí tanec u jezera ZŠ nám. Na Městečku, Veverská Bítýška

Anděla Pospíšilová Nad vodní hladinou ZŠ Otevřená, Brno

Cena RR Léna Soproni Přírodní zrcadlo pravdy ZŠ nám. Míru, Brno

Sára Benc Voda a vodní hmyz ZŠ Pod Zahrádkami, Rosice

Petra Vinklárková Vážka modrá ZŠ Ohrada, Vsetín

1. kategorie ZUŠ
Cena RR Michaela Pudová Všichni mají žízeň ZUŠ M. Stibora, Olomouc

Ema Adámková U našeho potoka ZUŠ Bystřice pod Hostýnem

2. kategorie ZUŠ
1. místo Veronika Štorková Jak vítr málem sfoukl vážky ZUŠ Trnkova, Brno

2. místo Johana Sovadinová Vážky tančí nad vodou ZUŠ M. Stibora, Olomouc

3. místo Ema Navrátilová U vody ZUŠ M. Stibora, Olomouc

Cena GŘ Eliška Stroughair U vody v rákosí ZUŠ Trnkova, Brno

Cena ŘSP Jana Graclová Zlatohlávek osikový ZUŠ Velká Bíteš

Cena RR Václav Pelán Černoočka bělavá ZUŠ Velká Bíteš

Jan Pruša Zajímavka červená ZUŠ Velká Bíteš

Nela Jochová Lístanka srdečná ZUŠ Velká Bíteš

ê  3. kat. ZUŠ, cena GŘ, Sofiya Kobelka, Beruška na listu, ZUŠ F. Jílka 
 Vídeňská Brno

ê  Prostor, 1. kat., cena RR, třída Koťátka, Království vodníka Česílka,  
 MŠ a ZŠ Široká Ivančice

é  3. kat., cena ŘSP, Lucie Mikušová, Nad rákosím, ZŠ Ohrada Vsetíné  2. kat., cena ŘSP, David Proisl, Hry nad hladinou, ZŠ Ohrada Vsetín



3. kategorie ZUŠ
1. místo Julie Viktorová V čekárně autobusu ZUŠ F. Jílka, Vídeňská, Brno

2. místo Linda Hradilová Jarní vážky ZUŠ Bystřice pod Hostýnem

3. místo Markéta Boušková Tůňka ZUŠ Trnkova, Brno

Cena GŘ Sofiya Kobelka Beruška na listu ZUŠ F. Jílka, Vídeňská, Brno

Jana Krupičková Roháčova cesta ZUŠ Trnkova, Brno

Cena ŘSP Martina Omastová Šumavské proudy ZUŠ Velké Bílovice

Cena RR Kateřina Bučková 
Tereza Bednářová

Kolem tůňky je živo ZUŠ M. Stibora, Olomouc

ê  4. kat., cena ŘSP, Aneta Hrušková, Včelí tanec u jezera, ZŠ nám. Na Městečku  
 Veverská Bítýška

ê  3. kat. ZUŠ, 1. místo, Julie Viktorová, V čekárně autobusu, ZUŠ F. Jílka  
 Vídeňská Brno

é  2. kat. ZUŠ, cena GŘ, Eliška Stroughair, U vody v rákosí, ZUŠ Trnkova Brno é  1. kat. ZUŠ, cena RR, Ema Adámková, U našeho potoka, ZUŠ Bystřice  
 pod Hostýnem



4. kategorie ZUŠ
1. místo Darja Horká Tanec nad vodou ZUŠ T.G.M. Svitavy

2. místo Aneta Zatloukalová Vážka a ryba ZUŠ Tyršovo nám., Uherské Hradiště

3. místo Klára Šímová Nad vodou ZUŠ Havlíčkova, Pardubice

Cena GŘ Edita Roupcová Vážka na rákosu ZUŠ Trnkova, Brno

Nela Drimlová Vážka – návrh na vitráž ZUŠ Trnkova, Brno

Cena ŘSP Monika Ondrušková Motýl u vody ZUŠ F. Jílka, Vídeňská, Brno

Anastasiia Mandziuk Vážka ZUŠ F. Jílka, Vídeňská, Brno

Cena RR Dorota Krupičková Vážky nad vodou ZUŠ M. Stibora, Pionýrská, Olomouc

Vendula Kurialová Vážka na leknínu ZUŠ M. Stibora, Pionýrská, Olomouc

ê  3. kat., 2. místo, Michaela Zemanová, Svět hmyzu pod lupou, ZŠ Lipůvka ê  1. kat., cena GŘ, Sofie Netrdová, Hmyzí námluvy, ZŠ Sadová ŠD Velká Bíteš

é  3. kat. ZUŠ, 3. místo, Markéta Boušková, Tůňka, ZUŠ Trnkova Brno é  4. kat., cena RR, Petra Vinklárková, Vážka modrá, ZŠ Ohrada Vsetín



Speciální kategorie – mladší žáci
1. místo Lea Buchtová Třpytivá vážka ZŠ a PŠ Vídeňská, Brno

2. místo Lukáš Malík Vážka nad vodou MŠ a ZŠ Herbenova, Břeclav

3. místo Šimon Polák Motýl nad vodou MŠ a ZŠ Školní, Kyjov

Cena GŘ Kristýna Jiříkovská Svítání ZŠ a PŠ Vídeňská, Brno

Ája Vávrů U potoka ZŠ a PŠ Vídeňská, Brno

Míša Vávrů Dvě berušky ZŠ a PŠ Vídeňská, Brno

Cena ŘSP Jiří Balát  
Matěj Bužek

Na křídlech vážky MŠ, ZŠ, PrŠ a DD Za Humny, Kyjov

Simona Kovářová 
Klára Dlouhá

Tam za vodou v rákosí MŠ, ZŠ, PrŠ a DD Za Humny, Kyjov

Míša Matušková Když na vosy přišla žízeň… ZŠ a PŠ Vídeňská, Brno

Cena RR Šimon Beránek Vážka nad vodní hladinou MŠ, ZŠ, PrŠ a DD Za Humny, Kyjov

Josef Brodecký Vážka nad vodní hladinou MŠ, ZŠ, PrŠ a DD Za Humny, Kyjov

Michaela Jandásková Vážka nad vodní hladinou MŠ, ZŠ, PrŠ a DD Za Humny, Kyjov

Marek Heringeš Rejdění MŠ a ZŠ Herbenova, Břeclav

Adriana Danihelová Na břehu MŠ a ZŠ Herbenova, Břeclav

Erik Poláček U rybníka MŚ, ZŠ, PrŠ a DD Za Humny, Kyjov

Maxmilián Šťourač Rákosí MŠS, ZŠS a PRŠ Ibsenka, Brno

ê  Prostor, 1. kat., cena GŘ, kolektiv dětí, Zlatá kompozice hmyzího světa, 
 MŠ Újezd u Rosic

é  Prostor, 4. kat., cena ŘSP, Veronika Němečková, Plasto-fly, Gymnázium  
 Tomkova Oloumouc-Hejčín

é  Spec. kat. ml., 2. místo, Lukáš Malík, Vážka nad vodou, MŠ a ZŠ Herbenova  
 Břeclav

ê  Prostor, 1. kat., 1. místo, Modrá třída, Kouzelné jezírko, MŠ Puchýřova Brno



Speciální kategorie – starší žáci
1. místo Kristýna Baierová V rákosí ZŠ a PŠ Vídeňská, Brno

2. místo Lenka Filková Vážky a čáp ZŠ a PŠ Vídeňská, Brno

3. místo Michal Vávra Vodní vegetace ZŠ a PŠ Vídeňská, Brno

Cena GŘ Kristýna Baierová Dvě žáby ZŠ a PŠ Vídeňská, Brno

Cena ŘSP Robin Vaněček Jarní den u rybníka MŠS, ZŠS a PRŠ Ibsenka, Brno

Cena RR Daniel Ferenc Rybníček MŠ, ZŠ, PrŠ a DD Kyjov, odl. prac. Vřesovice

Eva Kopuletá Studánka MŠ, ZŠ, PrŠ a DD Kyjov, odl. prac. Vřesovice

Tomáš Joch Louka MŠ, ZŠ, PrŠ a DD Kyjov, odl. prac. Vřesovice

ê  4. kat., 1. místo, Martina Mezuliáníková, Motýl, ZŠ Komenského nám. Kroměříž ê  Spec. kat. st., cena RR, Daniel Ferenc, Rybníček, MŠ, ZŠ, Prš a DD Kyjov,  
 odl. prac. Vřesovice

é  Prostor, 3. kat., cena GŘ, kolektiv třídy, Šídlo a jeho kamarádi, ZŠ a MŠ Široká 
 Ivančice

é  Keramika ZŠ, 1. místo, kolektiv dětí, Koukej kam šlapeš, ZŠ Troubsko



PROSTOROVÁ TVORBA – 1. kategorie
1. místo Modrá třída Kouzelné jezírko MŠ Puchýřova, Brno

2. místo Třída Sovičky Duhové vážky ZŠ a MŠ Drnovice

3. místo Třída Tygříci Vážka MŠ a ZŠ Široká, Ivančice

Cena GŘ Kolektiv dětí Zlatá kompozice hmyzího světa MŠ Újezd u Rosic

Cena ŘSP Třída Veverky Máme rádi hmyz ZŠ a MŠ Drnovice

Cena RR Třída Koťátka Království vodníka Česílka MŠ a ZŠ Široká, Ivančice

PROSTOROVÁ TVORBA – 2. kategorie
1. místo Kolektiv 1. třídy Život u vody ZŠ Mohelno

2. místo Kolektiv 2. třídy Pítko pro včely ZŠ a MŠ Drnovice

3. místo Kolektiv školní družiny Kouzelný rybník ZŠ Štefánikova, Zlín

Cena GŘ Kolektiv 1. ročníku Kouzlo vážky ZŠ a MŠ Drnovice

PROSTOROVÁ TVORBA – 3. kategorie
1. místo Kolektiv dětí Barevný svět hmyzu Orel jednota Drnovice

2. místo Eliška Žilková Na háčku Orel jednota Drnovice

3. místo Kolektiv školní družiny Jezero snů ZŠ Štefánikova, Zlín

Cena GŘ Kolektiv třídy Šídlo a jeho kamarádi ZŠ a MŠ Široká, Ivančice

Cena RR Daniel Kroupa Voda a hmyz ZŠ Na Vyhlídce, Rosice

VODA ŠTĚTCEM A BÁSNÍ

ê  Prostor, 3. kat, cena RR, Daniel Kroupa, Voda a hmyz, ZŠ Na Vyhlídce Rosice ê  Poezie, 3. kat., cena RR, Julie Prošková, Hmyz, ZŠ Otevřená Brno



PROSTOROVÁ TVORBA – 4. kategorie
1. místo Tetiana Horbenko Mravenčí most ZŠ Svornosti, Brno

2. místo Jana Cídlová Žíznivý motýl ZŠ Pavlovská, Brno

3. místo Kateřina Dombeková 
Tereza Kozlíčková 
Karolína Ruth Novotná 
Lukáš Pokorný 
Martin Rupp

Jak plynul rok u rybníka ZŠ a MŠ Široká, Ivančice

Cena GŘ Daniela Jurmanová 
Matyáš Musil 
Lukáš Sudín 
Dominik Vals 
Vojtěch Jaroušek

Koloběh přírody - život 
vážky

ZŠ a MŠ Široká, Ivančice

Ondřej Koblížek 
Daniel Hloušek 
Filip Parák 
Tomáš Kršňák 
Davídek Cápal

Vodní svět SZŠ, MŠ a PrŠ Komenského, Moravská 
Třebová

Jiří Garšic Vážka na vlnách MŠ, ZŠ, PrŠ a DD Kyjov, odl. prac. Vřesovice

Cena ŘSP Veronika Němečková Plasto-fly Gymnázium Tomkova, Olomouc-Hejčín

Adam Bitomský Vážka na útěku Gymnázium Tomkova, Olomouc-Hejčín

Kateřina Neumanová Nořící se plešťule Gymnázium Tomkova, Olomouc-Hejčín

Cena RR Pavla Křenková Vážka nad růžovou vodou Gymnázium Tomkova, Olomouc-Hejčín

KERAMIKA – ZŠ
1. místo Kolektiv třídy Koukej, kam šlapeš ZŠ Troubsko

2. místo Jáchym Reichstäter 
Teodor Javůrek

U vody ZŠ a MŠ Pavlovská, Brno

3. místo Sabina Svobodová Ostrůvek na vodě ZŠ a MŠ Pavlovská, Brno

SPECIÁLNÍ PŘÍLOHA 2025

ê  Prostor, 4. kat., cena RR, Pavla Křenková, Vážka nad růžovou vodou, 
 Gymnázium Tomkova Olomouc-Hejčín

ê  Spec. kat. ml., cena GŘ, Kristýna Jiříkovská, Svítání, ZŠ a PŠ Vídeňská Brno



KERAMIKA – ZUŠ
Cena GŘ Pavel Vaněk U rybníka ZUŠ Velké Bílovice

Klára Muzikářová Hmyzí miska ZUŠ Hrnčířská, Velká Bíteš

Apolena Malcová Hmyzí miska ZUŠ Hrnčířská, Velká Bíteš

Eliška Hošková U rybníka ZUŠ Velké Bílovice

Mariana Melicharová U rybníka ZUŠ Velké Bílovice

Martin Tomaštík U rybníka ZUŠ Velké Bílovice

KERAMIKA – SPECIÁLNÍ ŠKOLY
Cena GŘ Kolektiv třídy Let vážek MŠS, ZŠS a PRŠ Ibsenka, Brno

Jenda Vančura  
Natálie Kroková

Motýlí studánka ZŠ a PŠ Vídeňská, Brno

Michal Vávra  
David Moškvan

Motýlí koupání ZŠ a PŠ Vídeňská, Brno

ê  Spec. kat. st., cena ŘSP, Robin Vaněček, Jarní den u rybníka, MŠS, ZŠS a PŠ 
 Ibsenka Brno

ê  2. kat., 2. místo, Julie Popelková, Když se rojí vážky, ZŠ Slovácká Břeclav

é  Prostor, 1. kat., 3. místo, třída Tygříci, Vážka, MŠ a ZŠ Široká Ivančice é  Keramika, spec. školy, cena GŘ, kolektiv třídy, Let vážek, MŠS, ZŠS a PRŠ 
 Ibsenka Brno



LITERÁRNÍ TVORBA:

POEZIE – 3. kategorie
Cena GŘ Taťána Tomiczková Vážčino dobrodružství ZŠ Slovácká, Břeclav

Cena RR Julie Prošková Hmyz ZŠ Otevřená, Brno

POEZIE – 4. kategorie
1. místo Mário Sviečka Hrdina přírody ZŠ Komenského I, Zlín

2. místo Gabriela Tomanová Moucha ZŠ Valtická, Mikulov

3. místo Eliška Tomigová Netvor a vážka ZŠ Stupkova, Olomouc

Cena GŘ Lily Matejíková Letní pohoda ZŠ Komenského I, Zlín

Cena RR Matyáš Sedlák Ovád hovězí ZŠ Z.Kaprálové, Vrbátky

PRÓZA – 3. kategorie
Cena GŘ Kolektiv 3. třídy Výprava za vodním hmyzem ZŠ a MŠ Drnovice

Kolektiv 5. třídy Strážci kouzelného rybníka ZŠ a MŠ Drnovice

PRÓZA – 4. kategorie
1. místo Tomáš Nikel Zmrzlina ZŠ Lipůvka

2. místo Natálie Marešová Bumerang maličkosti ZŠ Dyjákovice

3. místo Kateřina Palátová Emma se probudila do tiché noci ZŠ a MŠ Kotlářská, Brno

SPECIÁLNÍ PŘÍLOHA 2025

ê  Spec. kat. ml., 1. místo, Lea Buchtová, Třpytivá vážka, ZŠ a PŠ Vídeňská Brno ê  3. kat., cena RR, Jakub Marek, Hmyz u vody, ZŠ Komenského nám. Kroměříž



Speciální příloha VODA ŠTĚTCEM A BÁSNÍ, vydává Povodí Moravy, s.p. | Dřevařská 11 | 602 00 Brno | IČ: 70890013 | info@pmo.cz | www.pmo.cz 
Redakční rada: Ing. Jiří Šrámek | Ing. Jana Kučerová | Mgr. Radek Špatka | Ing. Michaela Juříčková | Ivana Frýbortová
Grafická úprava a tisk: KLEINWÄCHTER holding s.r.o., Frýdek-Místek
Obálka: 4. kat., 2. místo, Maria Sobor, Měsíční motýli, ZŠ a MŠ nám. Svornosti Brno
Rozšiřováno: zdarma | vydáno v Brně | červen 2025

é  Spec. kat. ml., cena GŘ, Míša Vávrů, Dvě berušky, ZŠ a PŠ Vídeňská Brno

é  2. kat., cena RR, Markéta Prokopová, Vodní hmyz, ZŠ Jasanová Brno

é  Prostor, 4. kat., cena GŘ, Daniela Jurmanová a další, Koloběh přírody – život 
 vážky, ZŠ a MŠ Široká Ivančice

é  4. kat., cena GŘ, Alena Mezuliáníková, Vážka, ZŠ Komenského nám. Kroměříž

é  Poezie, 4. kat., 2. místo, Gabriela Tomanová, Moucha, ZŠ Valtická Mikulov


